

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 2878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.
Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.
Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00
Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

OBUOLYS, KURIUO GALI UŽSPRINGTI

Dabar viso pasaulio akys nukreiptos į Lozannos miestą. Juk ten suvažiuo didžiųjų valstybių smegenys; ten rišama klausimas, ar bus naujas karas, ar nebus; ar įvyks naujos skerdynės, ar neįvyks. Ir nuo Lozannos konferencijos tas priklausys.

Svarbiausias klausimas, kurį turės išrišti, tai kas valdys Dardanellų pertaką (sąsmaugą). Iki šiol Anglija dėjo pastangų, kad ji valdytų Dardanellų pertaką ir kad ji viešpatautų Artimuose Rytuose. Francija nenorėjo pasiduoti Anglijai ir pareikalavo lygių teisių. Italija irgi nepasilikė nuosaliai, prikišo ir savo trigraši. Rusija, su kuria dabar jau privalo skaitytis visos imperialistinės jėgos, pareiškė, kad jeigu Dardanellų klausimas bus išrištas be Rusijos dalyvumo; jeigu su Rusijos balsu nebus skaitomasi, tai ji nepripažins jokių tuo klausimu padarytų sutarčių ir visame kame veiks laisvai. Toks Rusijos pareiškimas privertė didžiųjų valstybių valdžias rimtai pagalvoti: ar skaitytis su Rusija, ar visai nekreipti jokios dėmesį ir savo politiką, užgrobito ir pavergimo politiką, toliau varyti.

Talkininkai atsiderė kebliausiame padėjime: skaitytis su Rusija, kviešti ją į konferenciją, ne tik kad nesmagu, bet darant tokį žingsnį reikia parodyti pasauliui, kad talkininkai pripažįsta Tarybų valdžią. Nesiskaityti su Rusija, reikiama eiti prie naujo karo, prie naujų skerdynių, nes tuomet ir Turkijos valdžia nepasiduos talkininkų imperialistų nutarimams, pradės savaip veikti — vyti laukan iš Konstantinopolio anglus, francuzus ir kitus nekviestus svečius, dar karo metu įsiskrausčiusius.

Anglija ir Francija norėjo išgirsti ką pasakys Amerikos valdžia, kurios kapitalistams nemažiau apeina Turkijoje esantieji žibalo šaltiniai. Pastaroji neva oficialiai atsisakė dalyvauti Lozannos konferencijoje, vienok pareiškė, kad Dardanellų pertaka privalo būti laisva del visu, kad į Turkiją durys turi būti atdaros.

Susidėjęs tokiai padėčiai, talkininkai visgi pakvietė ir Tarybų valdžią į Lozannos konferenciją. Bet ir čia jos teises bando apribuoti. Nutarė, kad Tarybų valdžios delegacija galės dalyvauti posėdžiuose tik tada, kada specialiai bus svarstoma Dardanellų pertakos klausimas, bet visuose kituose klausimuose, liečiančiuose Artimus Rytus, jai nebus suteiktas balsas.

Vienok Tarybų valdžia pareiškė, kad ji reikalauja lygių teisių visuose klausimuose ir kitaip neims dalyvumo. Toks pareiškimas vėl talkininkams, ypač Anglijai ir Francijai, uždavė naują galvosukį. Ir reikia manyti, kad talkininkai ir čia bus priversti nusileisti, priversti išpildyti Tarybų valdžios reikalavimus, jeigu norės, kad Lozannos konferencija įvyktų dalyvaujančiam Tarybų valdžiai.

Dabar dalis Tarybų valdžios delegacijos jau randa si Lozannoje ir kaip greit pribus kita dalis su Čičerinu priešakyje, taip greit bus talkininkams įteikta pilnos sąlygos, kuriomis Tarybų valdžia sutinka dalyvauti Lozannos konferencijoje. Tuo tarpu posėdžiauja vieni talkininkai.

Kas bus toliau, greitoje ateityje pamatysime. Bet jau ir dabar matosi, kad Anglija savo ragus pradeda slėpti po kepure, jau ir ji pareiškė, kad sutinkanti su Amerikos valdžios išreikšta nuomone, kad į Turkiją durys būtų del visu atdaros. Vadinas, dabar visi "sutinka", kad Dardanellų pertaka visiems būtų laisva, sutinka su tuo ir Tarybų valdžia. Bet nereikia manyti, kad šitas klausimas jau taip lengvai bus išrištas. Tarybų valdžia reikalauja, kad ta pertaka būtų laisva vien tik prekybos laivams ir kad durys būtų uždaros visų šalių kariniams laivams. O šis klausimas ir bus tuo obuoliu, kuriuo Adomas paspringo. Čia, veikiausiai, nei viena talkininkų šalių, ypač Anglija, nesutiks, kad kariniams laivams Dardanellų pertakoj būtų durys uždaros. Rusija ir Turkija nieku būdu negalės sutikti, kad Talkininkų kariniai laivai laisvai vandrovotų per Dardanellų pertaką, nes tuomet kasdien pavojus gręstų Turkijai ir Rusijai, pavojus gręstų ir visoms toms tautelėms, kurios dabar Rusijai simpatizuoja.

Kas sako, kad Rusija nori karų, kad jai rūpi kraujo lėjimas, tas dabar gali lengvai persitikrinti, kad Rusija visur ir visuomet stoja už taiką. Ji ir dabar nori Artimus Rytus apsaugoti nuo būsimų karų, nuo Angli-

APŽVALGA

IR VĖL FOSTERIS.

New York "Times" rašo apie d. Fosterį daugiau, negu darbininkų laikraščiai. Mažai kuris numeris išeina be editorialo apie Fosterį. Jis kaip kokia baisi šmėkla neduoda ramybės "Times'o" ir kitų kapitalistų laikraščių redaktoriams.

Keliolika dienų atgal, rinkimuose A. C. W. A. unijos viršininkų New Yorke, atžagareiviai darė klastas, kad tik nebūtų išrinkta pažangieji viršininkai. Juos sučiupo darant klastas ir delei to prisiejo rezignuoti daugeliui atžagareivių iš Bendrosios Tarybos. Tai buvo didelis smūgis jiems. Delei to susirūpina ne tik socialistų organai "Call" ir "Forvarts", bet ir New York "Times". Verkšlena "Times", kad komunistai užkariauja kriaucių uniją. Ir, žinoma, visa tai padarė Fosteris. Tas kapitalistų organas bando gązdinti kriaucių, kad Fosteris sugrausiaus jų organizaciją. Juokas ima skaitant tas nesąmones. Jei Fosteris griautų darbininkų organizacijas, tai "Times'as" girtų jį esant geriausiu žmogum. Bet da-

bar daro kaip tik priešingai. Laiko jį pavojingu žmogum ir neranda sau ramybės delei jo veikimo.

Prof. Sajungų Šviet. Lygos planą, jungimui amatinųjų unijų ir keitimui jų industrinių pamatu, noriai priima Amerikos darbininkai-unijistai. Kriaucių unijoje, kaip pažangioji darbininkų organizacija, tas planas turi didelės įtakos. Atžagareiviai bandė klastuoti rinkimus palaikimui savo pozicijos. Kada ir tai nepavyko, tai kapitalistų organai labai "susirūpino" tos unijos likimu. O čia kaip tik pasitaikė, kad ir Fosteris yra New Yorke. Na, tai jis kaltas. Juk jeigu būdamas Chicagoj "nusikalto" už tai, kad kas ten atsitiko Michigano giriose, tai ką jau kalbėti apie jo "nusikaltime" prieš atžagareivius New Yorke kriauciuose, kuomet Fosteris čia pat yra. "Times", beje, stebisi, kad Amerikos komunistai nepaiso Rusijos komunisto "nepasisekimo" ir varo čia savo darbą pirmyn. Mat, kiek tie komunistai. Jie netiki kapitalistų organų melams ir gana.

KIAULĖ PO ARŽUOLU

Rusų rašėjas Krilovas yra parašęs sakmę "Kiaulė po aržuolu". Ten jis išdėsto, kad kiaulė atėjo po aržuolu, priėdė gilių, išsimiegojo ir paskui atsikėlus emė aržuolo šaknis rausti, knisiti. Kada jai buvo pastebėta, kad tam aržuolui kenkia ir jis gali išdžiūti, tai kiaulė jį atsakė: lai jis džiūsta, nes aš iš jo jokios naudos neturiu.

Dabar tokių kiaulių ir dar civilizuotų kiaulių, turinčių diplomus, mūsų gadyneje be galo daug yra. Pavyzdžiui, Williams kolegijos prezidentas, Dr. Harry A. Garfield, buvęs federalis kūro administratorius, paskelbė, kad darbdaviai neprivalo paisyti darbininkų šeimynų, jie turi paprastiesiems darbininkams mokėti tik tiek, kiek vienam asmeniui reikalinga pragyventi. Darbininkai neprivalo vesti, o jeigu apsisveda — neprivalo kūdikių turėti, nes jų moterys turi eiti dirbti.

Tai tokia to pono filosofija. Bet įdomu pažymėti tas, kad jis savo filosofiją taiko ne visiems, o tik paprastiesiems darbininkams. Vadinas, tokie, kaip jis ir jam panašūs privalo gauti tokias algas, kad patys pertekliu galėtų gyventi ir puikiausiam savo šeimynas užlaikyti. Jų pačios ne tik kad neprivalo eiti į dirbtuves dirbti, bet joms dar reikalinga ir tarnaitės nusamdyti. Paprastai gi darbininkos ir Francijos užpūlimu. Bet ar su tuo sutiks Anglija, Francija ir kitos šalys? Rusijos valdžia dar sykį duoda progą talkininkams patirti, kad ji nori taikos, ji nori ramaus gyvenimo. Ir čia dar sykį talkininkai bus priversti atverti savo kortas ir viešai parodyti savo tikruosius plenus.

V. P.

Čechovas rašė, kad viename provincijos miestelyje buvo tik du žmonės pratingi, tai vietos valdžia juos pasodino į bepročių namą, nes juodu skyrėsi nuo bepročių, valdančių tą miestelį. Jeigu Čechovas būtų gyvas, tai ir dabar tarpe diplomuotų vyrų jis didžiumą surastų bepročių.

Tai matote, kaip buržuazija rūpinasi darbininkų likimu ir jų šeimynomis.

V. P.

BEDARBĖ

Pasibaigus pasauliniui karui, sykiu pasibaigė ir tie "geri laikai", kuriuos darbininkai pirmiau turėjo. Visur užėjo bedarbė, visur tarpe darbininkų kitokios kalbos ir negalima išgirsti, kaip tik apie bedarbę. Dabar, rodosi, bedarbė lyg kad būtų sumažėjęs, lyg kad bedarbės klausimas jau nėra toks baisus, koks buvo per reitais metais, vienok nereikia manyti, kad jau bedarbė išnyko arba kad ją galima būtų likviduoti. Veikiausiai bedarbės likvidavimo taip greit nesusilauks nei viena šalis, išskyrus Rusiją.

Vokietijos valdžios leidžiamame "Valstybiniame Darbo Biuletine" (No. 8) paskelbta kiek kur dabartinio laiku randasi bedarbių. Ten pasakyta, kad dabar pasaulyje 30 milijonų darbininkų gyvena tokiose sąlygose, kuriose žmogus negali gyventi. Europoje dabar esą virš keturių milijonų bedarbių. Tik vienoje Anglijoje bedarbių skaitlius siekia arti dviejų milijonų, kas sudaro 16 nuošimtį visų organizuotų darbininkų. Toj pačioj Anglijoj prieš karą bedarbių skaičius sudarė tik antra nuošimtį visų organizuotų darbininkų. Italijoje liepos mėn. 1920 metais bedarbių skaitlius siekė iki 100,000, dabar ta skaitlinė paaugus iki 800 tūkstančių. Tokioje mažoje šalyje, kaip kad Šveicarija, bedarbių randasi apie 156 tūkstančiai. Belgijoje yra virš 100 tūkstančių.

Vokietijoje bedarbių skaitlius, palyginamai, esąs nedidelis, apie 200 tūkstančių, bet už tai dirbantieji darbininkai pusbadžiai gyvena ir nesimato, kad kada nors jų padėtis pasigerintų.

Amerikoje bedarbių galima surasti arti trijų milijonų, o gal dar ir daugiau, nes Washingtono valdžios atstovai yra pareiškę, kad ir normališkuose laikuose Amerika turėjo apie du milijonų bedarbių. Taigi ir čia apie likvidavimą bedarbių negali būti nei kalbos.

Tas pats valdžios biuletinis apskaitliuoja, kad pasibaigus karui ir prasidėjus bedarbėms, Europos darbininkai neteko algų 25 milijardų aukso frankų, o viso pasaulio bedarbiai neteko 60 milijardų aukso frankų.

Kaip kur valdžia bando bedarbėjams teikti pašėla, bet daugelyje vietų valdžia nekrepia į bedarbius jokios dėmesį. Ypatinai Belgijos valdžia bejėgė bedarbiams teikti kokią nors pagalbą.

Pasaulinis karas buvo pradėtas už rinkų užkariavimą, bet pasibaigus karui neteko rinkų ne tik tos šalys, kurios likosi pergalėtos, bet ir tos, kurios karą laimėjo. Ir bedarbės klausimo

nepajėgia nei vienos šalies valdžia išrišti. Tik patys darbininkai, paimdami visą galią į savo rankas, ne tik kad išriš bedarbės klausimą, bet ir likviduos jį.

V. P.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. Kaskiaučius.

Saužagybė. Apalpimas. D-gas J. B., Chicago, Ill., rašo:

1. Keletą metų turėjau piktą paprotį — saužagybę. Dabar mečiau, bet jaučiuosi nusilpęs, man skauda strėnas, nugarkaulį. Kad tiktai iš to neatsirastų kokia pavojinga liga. Ar reikia ir kaip gydytis? Metus tą paprotį, ar galima likti normaliu? Ar gerai vesti tokiam padėjime? Ar pavojinga operacija išimti ir įdėti lytinės gilės?

2. Nuo ko tai galėtų paėiti, kad 13 metų mergaitė — šiaip sveika ir turi reguliariai antrapanes, kartais ima ir apalpsta kur teatre?

Man dabar 26 metai. Negeju jokių svaigalų, nerūkau.

Atsakymai.

Saužagybė, aplamai imant, yra pragaištingas paprotis, ypač kada tai praktikuojama labai dažnai ir pačioje jaunystėje. Blogos pasekmės nevienodos. Kitiems, metus tą paprotį, po truputį atsišauna dirksniai, atibunda energija, drąsa ir noras gyventi ir dirbuotis. Kuriems saužagybė virto stačiai liga, tęsėsi metų metus, tiems nervų sistema pusėtinai susidarko, energija išsisema. Pasidaro itin ženklingų uždegimų jautriosios šlapinimos kanalo dalies, prostatos, sėklos indų, apsilpimas nugarkaulio smegenų, kur randasi lyties organų nervų centras. Delei to pačina lytinis silpnumas, impotencija, negalėjimas tinkamai atlikti lytinį aktą. Esti ir kitokių nesmagumų, bet "vyriškumo" nusilpnėjimas yra stambiausias.

Metus tą nelemtą paprotį bei ligą, kartais dalykai taip pasitaiso, kad mažai ko trūksta. Ar gerai vesti tokiam padėjime, greičiau atsakysiu neigiamai. Visų pirma reikia susigydyti, sutvarkyti nervai, lyties aparatą. Vedybos ligos nepataisys, greičiau dar blogiau pasidarys. Reikia pirmą atgaivinti, sutvirtinti išsėmtieji nugarkaulio smegenų centrai, sugydyti sukepimas bei uždegimas šlapinimos kanalo gleivodė, prostata, sėkla indžiai ir tt.

Pačiam visa tai padaryti nėra galima. Vien pertraukimo to papročio neužtenka. Patartina kreiptis į lyties ligų specialistą. Jums jis darys reguliariai prostatos masažus, įleidinės šlapinimos kanalą sidabro nitratu skiedinio. Vidun duos imti bromo druskų, 3-6 mėnesius. Lieps griežtai vengti mažiausio lytinio susierzinimo laikytis ramiai, to-

liau nuo "piktos pagundos", užgins romansuoti bei matytis su mylima mergina ir tt., kad tuo būdu davus lyties dalimis ir nervams galimybės gerokai pasilsėti, atsigauti.

Tiktai pilnai išsigydytus, galima vesti. Yra daugybė šeimynų (didžiulė didžiulė), kur nėra gero sutikimo iš priežasties vyro "jaunystės nuodėmių" ir jų pasekmės — lytinio silpnumo.

Neverta jums galva laukti apie įdėjimą lytinės gilės (liaukos). Jaunam žmogui tatau nedaroma, nes nėra reikalo. Paprastai jaunuoji, lytiškai nusilpęs, galima išgydyti augščiau minėtais būdais, be jokių operacijų. Lyties gilės deda tik pirmą laiką apsilpusiems seniems. Tokia operacija nėra pavojinga, bet, reikda žinoti, kad rezultatai ne visuomet būna jau skaidrus.

2. Kad sveika mergaitė kartais apalpsta, tai nieko tokio nereiškia, ypač kada tai pasitaiko teatre, bažnyčioje, kinematografų teatre (judomųjų pavelskių vietose). Tokiose vietose daugeliui tenka susijudinti, gailėti ar šiaip kokis šio poškilimas atjausti. Mergaitė jautruočiausias nervais nuo lo pasidaro laikinai smegenų anemija (mažakraujybė) ir del to ji svaigsta, alpsta.

Patartina nevedžioti jos į tokias vietas, kur nervai gauna įvargtį, didžiai susijudinti. Atatinkamas susitaš lošia nemažos rolės nervų pastovumo klausimu. Taipgi netrukdykite jai miego ir neapsunkinkite perdaug mokslo bei dailės dalykais, nors ji ir rodytų didelių gabumų.

Atsisankimas

Harrisburg, Dorrville, Leno, Ford, Eldorado ir kitos vietos Illinois Valstijos dalis Lietuvos apgyventų miestelių Lietuva.

Mes, žinodami, kad vieni pamintuose miesteliuose yra daug apsigyvenusių lietuvių ir kadais tenais buvo šios šalis veikimas darbininkams judėjimas, bet kuomet dabar ji mes, bet kuomet dabar, tai A. L.D.L.D. 11-uo Apriet. Pild. K. mirtetas savo posėdyje, laikytis lapkričio 14 d. 1922, nutarė leisti sekanti atsisankimą į vieni minėtų miestelių lietuvių.

Lietuviai darbininkai, ar tie go mes spausime tame laikra go mieste? Mums, darbo smegenis, ger lia rankos nuo ligo ir sunkios darbo angly kasyklos, o ligo turėm tai leidžia lietuvių kę, iš mūsų sunkiai atsigauti jiems turty. Mes, darbininkai, gyvename prasimo apilpimais stubelės, sunkinome ir ligo patogumo, o turėm tai daug didžiausias šalies, su daug be tarnų. Mūsų vaikams, apls, sušalo, sunku ir...

turto ir stokos laiko; gauna menką priežiūrą, o turėjų vankai, prie visokių patogumų, turi aukles, gydytojus ir mokytojus. Daugybė darbininkų negali ištesėti žiemos laiku apšildyti mažą stubele, arba vasaros laiku nusipirkti ledo šotelį. O kapitalistų pačios ir dukters mēto šimtus tūkstančių, del užlaikymo šunų ir kačių. Mes dirbame po 10 ir 12 valandų, keletą šimtų pėdų gilumoj žemės, be tyro oro, be saulės spindulių, atskirti nuo gamtos grožybų. O turčiai nuolat kelia puikiausias puotas, važinėja po kitus kraštus ant vakacijų. Gi darbininko poilsis kapuose, kuomet užgula kasyklose almuo arba keli tonai anglies. Mes, darbininkai, dirbami per metų eiles, pusbadžiai gyvendami, negalimė sutaupti dolerį kita juodai senatvei, kuomet kraugerys kapitalas išmes iš kasyklų ar dirbtuvės. O mūsų bosai dykauja, mēto pinigų rinkimų kampanijoms ir patriotiškiems organizacijoms, palaikymui streiklauių agentų ir dar kas metai padidina savo turtus.

Is kur turčiai gauna tiek daug pinigų? Aišku, kad jie supičia is neorganizuotų darbininkų per bankus, prekybas, komunikacijas, apdraudas įstaigas ir per industriją.

Kodel saujaalē turtuolių gūi pertekliui gyventi, dykauti ir darbininkus skriausti? O milijonai darbininkų turi sunkiai dirbti ir badą kentėti? Todel, kad pas turčius yra vienybė. Jie visi organizuoti. Pas darbininkus vienybė ir organizacija silpna, todel darbininkai ir neša tą vargų našta.

Jeigu saujaalē gerai susiorganizavusių turčių pajėgia taip slėgti ir išnaudoti milijonus darbininkų, tai is to turi būti aišku, kad darbininkai susiorganizavę lengvai galės pergalėti skriaudėjus, pagerinti savo būvį ir pasiluosuoti nuo bedarbių ir išnaudojimo.

Todel šiandien kiekvieno darbininko yra pareiga įstoti į uniiją ir darbininkiškas organizacijas; organizuoties kaip turčiai organizuojasi prieš mus.

Teisybė, šioj apeliinkėj mūsų turime didžiulę mainierių uniiją (U. M. W. of A.), bet ji tarnauja mažai dalelei darbininkų. O kad ją padarius, kad ji tarnautų darbininkams, mes patys turime joje veikti. Norinti veikti unijoje ir padaryti, kad unijos tarnautų darbininkams, mes patys turime būti klesiniai susipratę. Klesinis susipratimas pavieniam yra nelengva atsiekti, organizuoti yra daug lengviau.

Lietuviai kaip sykis turi A.L.D.L.D. apšvietos organizaciją, kurios tikslas yra platinti klesinį susipratimą tarp viso pasaulio darbininkų. Prigultinti prie ALDLD. nariai gauna knygas, kuriose yra aprašoma apie darbininkų pasiluosavimą ir kitus darbininkams reikalingus dalykus. Esant mieste kuopal yra siunčiami kalbėtojai, kurie nušviečia darbininkų reikalus. Didžiama Amerikos lietuvių ir susipratę, lankydami prakalbas, susirinkimus, skaitydami knygas ir laikraščius. Tiem visiem dalykam kaip tik ir atsako A.L.D.L.D. Nesant mieste tokios kuopos, pavienis to negali atsiekti. Taigi neturi būti nei vieno miestelio, kur yra kiek lietuvių, kad nebūtų ALDLD. kp.

Yršminėtuose miesteliuose yra pusėtinai lietuvių ir kadais buvo darbštūs draugai. Tai kur jūs dabar esate, draugai? Nejaugi jums gyvenimas pagerėjo, kad sustojote veikti? Tie, kurie suprantate, kaip darbininkai yra išnaudojami, puola visa atsakomybė ant jūsų, kad nežadinate savo brolių iš letargo miego.

Jeigu manote, kad susirinkis kiek lietuvių ant prakalbų, praneškite ALDLD. XI Apskr. P. K., kuris parūpins jums kalbėtoją. Abelnai, apšvietos reikalais kreipkitės čia nurodytu adresu. Mes bendrai susivieniję

daug ko galėsime nuveikti del darbininkų gerovės. Į darbą, draugai; nelaikas snausti, kuomet kapitalas sėlsta.

ALDLD. XI Apskr. susinešimų sekretorius,
Leon Urban.
P. O. Box 842,
West Frankfort, Ill.

KORESPONDENCIJOS

REZOLIUCIJA PRIEŠ REGISTRACIJA LIETUVOS PILIECIŲ AMERIKOJ.

Lietuvai atsiskyrus nuo caristinės Rusijos, dalis mažiau susipratusių Amerikos Lietuvių darbininkų svajojo, kad Lietuva taps laisva, kur darbo žmonės galės grįžti iš Amerikos ir turės pilną laisvę. Del to pirkto Lietuvos bonus, rėmė socialdemokratų, dvarponių ir klerikalų valdžią. Bet Lietuvos valdžia už Amerikos lietuvių darbininkų pinigų prisamdė daugiau šnipų, museikų, pristatė daugiau kalėjimų ir uždarė kiekvieną darbininkų laikraštį. Jų vadus sukimšo į kalėjimus be teismo, ir be kaltės sušaudė už kiekvieną pareikalavimą geresnių sąlygų ir daugiau darbininkams laisvės, paskandino darbininkus jų pačių kraujuose.

Dabar naujai išleisto Lietuvos konstitucijoje, vietoj laisvės žodžio spaudos ir susirinkimų, įrašyta mirties bausmė. Prezidentui suteikta neapribota monarchiška galia. Bažnyčia palikta prie valstybės ir mokykla prie bažnyčios.

Kadangi socialpardavikų ir klerikalų dvilypė valdžia apsidirbusi su Lietuvos darbininkų reikalais nepasiganėdino, todel griebia savo kruvinais nagais už lietuvių darbininkų, gyvenančių Amerikoje; sumanė priverstinę registraciją Lietuvos piliečių darbininkų, gyvenančių Amerikoje, versdama užsiregistruoti iki 9 d. gruodžio, 1922 m. ir užsimokėti po 10 dol., o paskui kas metai mokėti po tą pat sumą;

Kadangi to nepadarus praranda pilietystės teises ir nustoja turto Lietuvoj;

Kadangi Lietuvos bozių valdžia, negalėdama priversti pirkti bonų arba gauti daugiau aukų, sumanė prievarta sau išlupti tūkstančius iš Amerikos darbininkų.

Todel mes, Springfieldo lietuvių darbininkai, savo masiniam susirinkime 16 d. rugsėjo, 1922 m., Carpenter svertainėje, varde 11 draugijų, išnešam protesto rezoliuciją prieš Lietuvos valdžią ir šaukiame visus Amerikoj gyvenančius lietuvius Lietuvos piliečius nesiregistruoti ir neduoti tiems Lietuvos budeliams darbininkų sunkiai uždirbtų pinigų!

Masino susirink. vedėjai:
Pirm. Jurjis Bulota,
Vice-pirm. Mot. Navickas,
Sekr. Povilas Jurkoms.

KLAIDOS ATITAIŠYMAS.
"Laisvės" No. 273, 20 d. lapkričio, 1922. ALDLD. VI Apskr. protokole įvyko klaida, turbut zeceriška. VI Aps. protokole paskelbta: nominuota vieta se-

kantiniai konferencijai — Philadelphia, Chester ir Trentonas. Turi būti pasakyta: Eastonas, Philadelphia, Chesteris ir Trentonas.
VI Apskr. Konf. Sekr. J. Einbo.

CAMBRIDGE, MASS. CAMBRIDGE, MASS.
17-ta METINIS BALIUS
LIETUVOS SŪNŲ DRAUGYSTĖS, CAMBRIDGE, MASS. Įvykis
Ketverge, Thanksgiving Day, Lapkričio 30, 1922
CYPRUS HALL
40 Prospect St., Cambridge, Mass.
Prasiūds 2 val. po pietų ir trauksis iki vėlumi nakties. Atsilankykite visi, nes svetainė yra viena iš puikiausių. Muzikantai taipgi geri, kurie grieš lietuviškus ir angliškus šokius. Išvaga pigi.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.
Cia raudasi dvi lietuviškos antikos, kurioms galima pirkti valstus daug pritaimesne kaina, negu kur kitur, ypač todėl, kad darbininkai turi mažai pinigų.
M. A. KISHON,
Antikos Savininkas.
8701 JOS. CAMPBELL AVE. ir 5016 CHENE ST. — DETROIT

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar, Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIŠKĄ GYVENIMĄ.
236 pusl. su paveikėlais, apdaryta. Kaina \$2.00.
Ašikiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsigaugoti; saugumas; prostitucija; apšvietimas ir šeimyninis gyvenimas kaip atsivaldinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugumas; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmiausia skiriama merginoms ir moterims.

PATARIMAI MOTERIMS IR MERGINOMS APIE LYTIŠKĄ GYVENIMĄ.
256 pusl. su paveikėlais, apdaryta. Kaina \$2.00.
Teisingai ir suprantamai aprašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe daugelio kitų dalykų, aprašyta lyties organai ir jų veikimas; antroji pusė: apšvietimas; atsivaldinimas; gimdymas; lyties ligos ir kitos moterų ligos; saugumas; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t. ir t. t. Ši knyga pirmiausia skiriama merginoms ir moterims.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildė ir kaip vyras, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dužnai prireikia naudotis vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos parašytos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.
Sisūkit šias knygas į Lietuvą, gimtinę ir draugams — joms nėra kur tokias knygas gauti. Lietuvos cenzūra tas knygas įleidžia.

Pilnais ir reikalavimus siūskite šiuo adresu:
J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovanni pridėsiu tris lietuviškas knygas. Kuri pirks šias abi knygas, gaus dovanni knygelely vertės 25c. Pasiskubinkite!

Užkietėjimas, diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių sutirimai nekuomet nekankina fėtos laimingos šeimynos.

BAMBINO
Valstadenikis Rep. S. V. Pat. Džuro
greitai suteikia pagalbą ir tuojaus kudių ir motinų pralūksima ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose už 35c. arba už 40c. pasiūniam per Parcel Post tiesiai iš laboratorijos.
Kudikiui mėgėta jį! Jis prašo daugiau!
F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

TIKTAI \$5.98 H and R. PREMIER REVOLVERIS
Pulki progą gauti pulkį "H. ir R. Premier Revolveri" už pigiausią kainą. Mes pardūsimė jus už \$5.98 tik iki 15 diennų gruodžia. Neprašykite nei vienas šios pulkio progos. Jie yra verti 8 sykius tiek. H. ir R. Premier revolveriai yra žinomi visam pasaulyje ir pripažinti kaip geriausi. Jie yra padaryti iš geriausio materialo ir ant 6 sykių šaunami. Jeigu jus užsibandyte, vienas iš jų pulkiausių revolverių, tai mes esame tikri, kad būsite pilnai užganėdinti. Jie visi yra pilnai garantuoti ir jeigu jums nepatiktų, tai mielai sugrąžinsime jums pinigų. Užsakydami revolverį, prisiūskite už 35c. krauos ženklelių apmokėjimui persiuntimo, o likusius \$5.98 užmokeskite atsistandami šalinį. Nepasivėluokite! Rašykite tuojau!
(WESTERN ARMS CO. Dept. 260
2136 W. Chicago Avenue, CHICAGO, ILL.

ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ TEN, KUR DAUGELIS KITŲ ATGAVO
JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvailulio, silpnumo, kraujai ir odos ligų, akių mirgėjimo, graisto atamulio, nervų silpnumo, bėmiegis, skaudėjimo sprando ir negarus skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesamgany vidurių nendrėmo, sprankio liečavio ir vidurių užkietėjimo — **ATIEIKITE PAS MĄNE.**

NAUDOJAMA MODERNISKA METODA
Jeigu nesigydėte pima, tai ligas nevalkinkite. Atak die iš egzaminavimo **VELTUI.** At turis 24 m. patyrimo ir praktikos gydymu chroniškių akių ir nervų ligų. Ypatinai gydau jus su kiekvienu atsilankymu.

VELTUI Patarimai ir Ekzaminacija
Gydymas be Skansmo Jeigu reikalingas kraujas, siūpimo ir spaudulų išegzaminavimai yra daromi. Viskas atliekama su geriausiais prietaisais, įskaitant ir X-ray. Jeigu negalėsite pagelbėti, tai pasakykite.

Ofis Valandos nuo 9 ryto iki 6 vak.
129 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York, N. Y.

DR. RADLOW
116 East 81st Street, arti Lexington Avenue
SPECIALISTAS
IVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ
JO OBALSIŠ: Patarinimas kitiems, Kaip ir pats sau.
Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigęs mokslus Vokietijoje
Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtryčiomis ir Utarniais nuo 10 A. M. iki 8 P. M. ir Nedėliedieniais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate
Nuo bile jokio kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba pusės nesamgumo, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikinio didžiausios ligoibūtinės. Mano ypatingas gydymas iki šėgdymui atsiels jums tik \$10.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

Telefonas: Greenpoint 5812
LIETUVIS DENTISTAS
DR. A. PETRIKA
229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kamp. N. 4-tos Gatv., Viršų Daunosos Vaistinės
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Penktadieniais, sekmadieniais ir šėvendį dienomis tik pagal sutartį.

NAUJAS KNYGŲ KATALOGAS
Naujas "Aušros" Knygų Katalogas vos tik išėjo iš spaudos — visdoma kurie tik pareikalavus šio Katalogo bus prisijustas lyklai. "Aušros" Knygnas yra vienas iš didžiausių lietuvių knygnų pasuly. "Aušros" Knygnas yra atsipirkęs sekamus Knygnas:
A. Oszavskis, buvusių "Lietuvos" Knygnų su verte knygnų — \$150,000
"Naujių" Knygnų su verte knygnų — 10,000
"Kardo" Knygnų su verte knygnų — 5,000
Visos geriausios knygos išleistos Amerikoje ir Lietuvoje yra galima gauti "Aušros" Knygyme. Taipgi, reikalingi agentai platinimui mūsų knygnų — nuosimtis geras. Reikaludami "Aušros" Knygnų Katalogo krepitkęs sekamu adresu:
AUSROS KNYGYNAS, CHICAGO, ILL.
1614 WEST 46th STREET.

NAMAI IR FARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prielaminaiusia kaina. Brooklyn mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$160 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$30,000
Budavojame namus ir duodame murgičius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, šleko nemoke mums ir apšpiname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenių ir mūsų taunos apgyventa. Parduodams su mažu įnešimu ir lengvu imokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pači Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 393 Skaggs.

LYTIŠKAS, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Puslės, Prostatos ir t. t.)
SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS.
Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų suirimo, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYSI! VYRAI!
Išegzaminuojame Dykai
Žmonės, kurie serga susilpimu ir jau neturi viltes pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta.
Atėikite ir reikalaukite Išegzaminuoti Veltui. Niekio jums neklausius būti išegzaminuoti per Dr. ZINS. Jo gydymo kaina yra labai žema. Daugelis sergančių valstuoja net simtus mylių idant tapti ligydytais. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulys Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo šėrtikimas.
Dr. ZINS
110 EAST 16-th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

OKULISTA

J. FREIMAN
703 GRAND STREET
netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.
Akys Išegzaminuojamos Per Medicinos Doktorą
Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus šėvendį) nuo 11 iki 12 dienn, nuo 1 iki 6 val. vakare. Utarniais ketvergalis iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidero 9 val. ry

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2393 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL.
Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienn ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERYS
LIETUVIS DENTISTAS
X-Spinduliais.
2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.
Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 4

Automobilių Mokykla

146 W. 56th Street
NEW YORK CITY
Jeigu jūs norite tapti geru chniku — "soferiu", jeigu jūs užlybtė nuo \$30 iki \$40, savę tai kreipkitės į mūsų mokyklą. Čionai Jūs galėsite išmaiti pilnai automobilį amato. Mes rime 8 sistemas mokimuisi, šio bily mechanizmo, su kurių lengvai ir greitai išmokiname mokinius, kaip važinėti automobiliu taip ir greičiau jama lietuviškame mokime lietuviškai. Kuriamis apie keturias savaites. Mes užriname soferio "laisvius" ir sušė kome vieta. Mokyklitas gerai išviskoj mokyklai. Lietuvis mokyjas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS
Real Estate Co.
154 GRAND ST., BROOKLYN
Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyn mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Flatbush ir Flatbush. Iš dauguma keliatas yra labai pigi, tadel kurie manote pirkti namus, ta turėsite gerą progą pasipieyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirks, tas bus apšpinamas kuberisualis ir po pirkimo geriausio adreklato. Taipgi aš pardūdu visokios rūšies žemius: šėrnės, grosernes, restoranus ir krėnėly dirbtuvės.
Kas pirks pas mane, tas suėdys DAUG PINGŲ.
Telephone: 2320 Greenpoint.

J. GARSVA

GRABORIUS-UNDERTAKS
LAIDŲTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamtuoja ir lidoja šėmimus ant viskų kapinių.
Parsamdu Automobilių ir Karų Veseljomis, Krišėnyoms ir šėlip pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave., 264 From Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn.

VISŲ ŽINIŲ
Geriausios Williamsburg RUSIŠKOS IR TURKŠKOS
MAUDYNĖ
274 So. 1st St., netoli Marcy St. BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Stuyv 7317
F. Teitheim, Savininkas.
MAUDYNĖS ATVIOS KIEKVIENŲ DIEŽA-UTARNINKAIS.
tai specialė moterų dienn. Atsilankykite persidėkinti.

VIETINES ZINIOS

KALBETOJAS IS RUSI-JOS KALBES APIE RUSIJA.

Rytoj vakare A.D.P. L.S. kp. rengia prakalbas apie Rusija. Apart kitu kalbetoju, kalbes tik ka sugrizes Rusijos vienas lietuvis darbininkas. Jis zada papakoti apie Rusija, ka jis patate savo akimis ir girdeto savo ausimis. Zingeidauantiems apie Rusija bus roga isgirsti is to darbinio lupu, kaip dalykai eina Rusijoje.

Prakalbos ivyks "Laisves" name, 46 Ten Eyck St., kamps Lorimer St. Pradzia 7:30 val. vakare. Valdyba.

Ziurekit, Kas cia!

Eikite sj vakara j baliu. Baugy rengia A.D.P. New Yorko lokalas, Labor Lyceum svet., 107 Ave. ir 86th St. Pradzia 8 val. vakare. Izanga 50c. Tai bus labai puikus balius. Ypatingai sikiškai turi nepraleisti to balaus, nes didelij svatainij bus labai smagu pasiokti prie puikos muzikos.

Galima bus baliavoti iki velai anksti, nes rytoj svent-nekilkes anksti keltis eiti j darba. Tai kodėl nepasilinksinti sikiu neparemti Amerikos darbininku Partijos? Rengimo Komitetas.

Reikalauja Uzbaigti Terora Airijoje.

Amerikos asociacija pripazimui Airijos respublikos laikiediljoj protesto masinj susirinkima prieš laikyma kalėjime ary McSwiney ir prieš nuzymyma Erskine Childers. Taj buvo Airijos resp. simpatizatoriuj sus. Susirinko simtas toniu. Likosi priimtos rezolucijos, prasancios prezidento esingo, kad jis paprasytu ritanijos valdzios paliuosuoti ary McSwiney. Kita rezolucija reikalauja prezidento Haringto ir kongreso paprasyti Anijos, kad ji uzbaigtu ziauru teroro viešpatavima Airijoje.

Kaledu "Dovanos" Ubagam.

"New York American", tasai ambus Hearsto laikraštis, turi teigęš taip vadinama Kaledu onda, kuris atėjus Kalėdoms ilina maistą tiesiog ubagiškai gyvenantiems žmonėms. Tas laikraštis jau dabar varo agitacija j tą fondą ir save statosi didžiausia labdarystės įstaiga. Savo editoriaulose prašo aukų j fondą. Apgailėstaujančiai apasoma, kaip tiems skurdžiams, ubagiškai gyvenantiems žmonėms būtų labai linkama gauti maistines maistas Kalėdoms nuo fondo, jei jame būtų gerai aukota. Girdi, labai nusišauktu New Yorko skurdžiai, Kalėdoms tarp jų būtų išdėta 20,000 "beskitų" gerojo misto. Ir tas kapitalistų laikštis mano, kad kapitalistai, gygstės sistemos ramščiai, ge- apvalytų savo sąžinę suaudamū fondą kelis cent- susėlpimui tūkstančių skur- ai gyvenančių darbininkų. Tam laikraščiu norisi, kad pitalistai pasirodytų nersnka savo labdrybe. Tada jis lėtų juos garbinti kaip geriaus- žmones, kaip žmones, "my- čius" savo artimą. Bet štai ai pats laikraštis prisiminda- apie pereitų metų Kalėdu- da, kad tas fondas "apdova- o" 20,000 bėdūnų šeimynų, ako, kas j tą fondą aukojo. sa, sako, kad j j aukojo rbingieji" ir turtingiausieji. pasirodo, kad daugiausiai- aukojo policistai, laiškanesiai, lagesiai ir kitokie darbinin- Vadinasi ir čia ta menkute daryste kapitalistai negali girti. Ne visi jie numeta ir

ANT PARDAVIMO.

Pasirandavoja labai geras kambarys su visais įtaisymais del vieno arba dviejų vyrų. Mokestis labai prieinama. Kam reikalingas kambarys atsiskaukite vakarais nuo 6 iki 7 val. šiuo adresu: Mrs. Skinkienė 178 Sheffield Ave., kamps Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y. Vaziuoti reikia karais arba elevatoriu iki Pensylvania Ave. stoties. (279-280)

ANT PARDAVIMO.

Pasirandavoja keturi dideli kambariai. Visi šviesūs. Atsiskaukite po num. 81 Bedford St. (East New York), Brooklyn, N. Y. (281-283)

ta mažiaušj trupinėlj skurdžiai gyvenantiems žmonėms, kurie ubagauija viešpatujant išnaudojimo sistemai.

Sustreikavo Marškinių Siuvėjai.

Shirt and Boys Blouse Workers unija apšaukė streiką trijose marškinių dirbtuvėse. Vieno dirbtuvė tuojaus susitaikė su unija ant rytojaus.

Joint Boardo manadžerius Aldo Cursi sako, kad dabar streikuoja 100 darbininkų kontraktinėse dirbtuvėse Chasin and Rubin kompanijos, 221 East 144th St. ir Three Star Boys Blouse kompanijos. Streikas paškelbtas prieš nukapojimą algų.

VIETINIAI PRANESIMAI

MASPEETH, N. Y.—ADPLS. 56 elektra susirinkimas atsisub pėtnyčioj, 1 d. gruodžio, 8 val. vakare, po numero 24 Hamilton Pl. Draugai atsilankykite skaitlingai, nes turime daug svarbių reikalų aptart. Taipgi kviečiame visus draugus iš D.S. L.S. 53 kp. atsilankyti ant šio susirinkimo. Valdyba.

BROOKLYN, N. Y.—Aido Choro susirinkimas įvyks seređoj, 29 diena lapkričio, "Laisvės" svetainėj, 46 Ten Eyck St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai būtinai privalote dalyvauti.

BROOKLYNO LIETUVIAMS šiuomi pranešu, kad aš atidariau buferinį po numeriu 109 Ten Eyck St. Todel užkvičiu atsilankyti, o būsite užganėdinti ir kainomis ir patarnavimu. Bučernė bus atidaryta pėtnyčioj, gruodžio 1, 1922 m. Su pagarba R. Meyer, 109 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. (281-283)

PRANESIMAI IS KITUR

NEWARK, N.J.—Friends of Soviet Russia tarptautinio lokalo nepaprast susirinkimas įvyks ketverge, 30 d. lapkričio, 8 val. vakare, Labor Lyceum svetainėj, 71 Montgomery St. Visi drauguj delegatai malonėkite atsilankyti, nes turime daug svarbių dalykų, kuriuos šiame susirinkime turėsimė sutvarkyti ir organizaciją ant stipraus pamato pastatyti. J. Paukštaitis.

JERSEY CITY, N. J.—Šiuomi pranešame visiems L.L. Draugujos nariams, kad augščiau paminėtos drauguj susirinkimai tapo perkelti į naują vieta—Whitner House, 174 Grand St. Susirinkimai bus laikomi tuo pačiu laiku, kaip ir pirma. Sekr. J. Kleiza.

KONCERTAS IR BALIUS "VILNIES" NAUDAL

Rengia Susij. Liet. Dainininku Amerikojej. Pirmas Apkertys įvyks nedėlioje, 3 d. gruodžio (December), 1922 m., Am.-Bohemian svet., 1436 W. 18th St., Chicago, Ill. Pradžia 7 val. vakare. Programe dalyvaus visos gambiausios dailės spēkos: L. K. Vyrų ir Mėrus chorai, Lyros Choras ir visi gambiausi solistai ir smuikoriai. Todel S.L.D.A. deda visas pastangas, kad svečius tinkamai priimtū ir paremtū vienintėli darbininku laikraštėj "VILNI". Grietai Latvių Orkestra. Izanga 75c. Visus kviečia dalyvauti Komitetas. (281-283)

PAJESKOJIMAI

Pajieskau pusininko j bučernės ir grosnės bizinj. Vieta apgyventa lietuviu ir gera del biznio. Yra ir keturi kambariai del gyvenimo. S. Rumša 319 Plymouth St., C. Brooklyn, N.Y. (180-182)

PARDAVIMAI

LONG ISLAND CITY, NETOLI STOTIES pasiduoda labai pigiai namai ir lotai. Yra vanduo, gazas, elektros šviesa, medžiai ir kvietkos. Imokėtis reikia tik \$25.00, o likusius po \$5.00 j mėnesj. Už namus imokėtis reikia \$400.00, o likusius po \$20.00 j mėnesj. Kreipkitės laiškais arba ypatsiškai: S. Bury 90 Berry St., Brooklyn, N. Y. (281-283)

Pasirandavoja labai geras kambarys su visais įtaisymais del vieno arba dviejų vyrų. Mokestis labai prieinama. Kam reikalingas kambarys atsiskaukite vakarais nuo 6 iki 7 val. šiuo adresu: Mrs. Skinkienė 178 Sheffield Ave., kamps Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y. Vaziuoti reikia karais arba elevatoriu iki Pensylvania Ave. stoties. (279-280)

ANT PARDAVIMO.

Pasirandavoja keturi dideli kambariai. Visi šviesūs. Atsiskaukite po num. 81 Bedford St. (East New York), Brooklyn, N. Y. (281-283)

ANT PARDAVIMO.

Pasirandavoja keturi dideli kambariai. Visi šviesūs. Atsiskaukite po num. 81 Bedford St. (East New York), Brooklyn, N. Y. (281-283)

Pasirandavoja kambarys del dviejų arba vieno. Kambarys gražiai įtaisytas ir šiltas. Galite matyti nuo 8 iki 9 val. vakare. L. Wilkes 139 Berry St. Brooklyn, N.Y. (276-287)

SUGEDE DANTYS — SUIRUS SVEIKATA.

Išegzaminuojų Dykai Savo Darbą Gvarantuojame Taisome Ant Išmokestie.

Dr. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kamps Havemeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamps 5th Ave., Brooklyn. Du blokai nuo Pacific St. subway stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave. subway stoties.

NORTH GERMAN LLOYD

Dvieju Sriubu Garlaiviai I LIETUVA

NEW YORK — BREMEN Laivai Ispiaukia Kas Antra Seređa. Gerai įtaisyti 3-čios klesos parankumai. Puikus patarnavimas, geri kambariai del 2, 4 ir 6 asmenų. Platesnių žinių klausk vietinio agento, arba North German Lloyd 14-16 Pearl St. New York

UZLAIKYMI GEROS SVEIKATOS YRA REIKALINGI GERI DANTYS.

Nepasivėluokite. Išegzaminuojų ir užtaisau dantis pagal bėliausij išradimū su pagalba X-Ray. Sudeu naujus po vieną atskirai ir pe kelia is adies u gana prieinama kaina. Kaibu rūsiskai, lenkiškai ir truputj lietuviškai.

DR. J. LIEBERMAN, Surgeon Dentist 408-410 S. Second St. Brooklyn Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y. AR NORI VALGYT GERA DUONA? Jelgu taip, tai imk duona is GARSO KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA) Kepa geriausij duona is cystų ruginių miltų.

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotas ir futras pagal naujausia madą. Materijos geros ir didžiausiamė pasirinkime. Darbas garantuotas. Kainos nebrangios. Atsilankykite visi. JUOZAS LAUKYS 2238 Caniff Ave. HAMTRAMCK, MICH.

LIETUVISKA AKUSERKA

Marijona Tamkienė Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGU. Darbą atlieku atsakančiai. Valandos: nuo 1 iki 8 vakare. 429 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 6731.

DR. J. T. VITKUS Lietuvis GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

PUKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKU KRAUTUVE

Padarome geriausius vainikus ir buketus del veselijų, Sermenu, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių. Reikalui esant visuomet kreipkitės pas mane. Užsakymus priimu ir per telefoną. M. KREIVENIENE, 202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tarpe No. 5th ir 6th gatvių) Tel. Greenpoint 6195

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telefonai: Stagg 2570, Stagg 1010.

J. BRETTSCHEIDER'S APTIEKA

Tai seniai lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi atyđžiai ir patyrusij aptiekorių. GERIAUSIAS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI. ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Manjer gatvių BROOKLYN, N. Y. Phone Stagg 6012.

W. WARREN (V. VARINKAS) WELDING & AUTO REPAIRING

101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y. Taisome visokių rūšių ir išdirbysčių automobilius, pripildome visokius išdiličius cilindrius, mechūrint, keičio dūžio ir kaip išdile jie nebūtū. Darba atliekame su naujausios mados įtaisymais. Patisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirtos. Reikalui esant visuomet kreipkitės augščiau nurodytu adresu. VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS. KAINOS PRIEINAMOS.

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ TAVO PHONOGRAFI

Phonographai ir pianai duodami ašt labai lengvų išmokeščių Speciališkas Nupiginimas ant Švenčių

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIESBUTI PAGAMINAME GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRIUS UZKANDZIUS Turime įvairių KVEPIANČIŲ CIGARŲ LIETUVIAMS FATOGI VIETA UZEITL. CHRISTIAN LUTZ 418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

Lietuviai, Naudokitės Proga

PAKOL DAR NEVELU! PARSIDUODA LOTAI UZ PIGIAUSIA KAINA. Tokių pigių kainų dar niekadoms nebuvo. Tos kainos kaip tik darbininkams ir tinka. Visi lotai nuo \$475.00 iki \$650.00 ir \$1,000.00. Lotus perkant imokėtis reikia \$40.00, \$80.00 ir \$100.00. Likusij sumą ant lengvų išmokeščių. Perkant daugiau lotų, nereikia mokėti taksus. Už mažą sumą pinigų galite tapti savininku. Lotai randasi puikiausiose vietose: So. Ozone Park, Richmond Hill ir Woodhaven, L. I. Atsidarė nauja vieta ir pasiduoda lotai labai pigiai ir inest reikia tik \$10.00, o likusi suma išsimoka tik po \$4.00 ant mėnesio. Vietos labai geros ir privažiavimas parankus. Pirkite lotus dabar ir pradėkite statyti namus. Kas nupirks lotą iki 23 dienių balandžio 1923, tai tam nereikės mokėti taksu per 10 metų. Visokius patarimus suteikiu veltui. Taipgi per mane galite pirkti ir namus už pigiausias kainas ir puikiausiose vietose. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:



A. BALČIUNAS Real Estate Agentas 3940 - 107th AVENUE, WOODHAVEN, L. I.

VINGAS J. DAUNORA APTIEKORIUS. TIKRA LIETUVISKA APTIEKA. LIETUVIS PAS LIETUVI. 229 BEDFORD AVE. KAMPAUS NORTH 4 1/2 GATVES. BROOKLYN, NEW YORK

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS. 579 GRAND STREET. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415. BROOKLYN, N. Y., Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose. Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti. TURIME VISOKIŲ Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFI. Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI. \$1.00 j savaitę, \$1.50 j savaitę, \$2.00 j savaitę, \$2.50 j savaitę

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENĄ KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?" I tą klausimą atsako daktarai L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami ir sutaisomi ant labai lengvų išlygų. Mokestis priimama dalimis.

Smith's Furniture Co

VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI Didžiausia lietuviška rakanų (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė prietrakti kiekvieną lietuvių prietos krautuvės, pardopant šėrus. Šėrai pasiduoda po \$50.00. Mūsų krautuvėj yra geriausios rūšies rakanų ir už pigią kainą. Rakanus pristatom visur, visai veltui. Naudokitės proga, pirkdami rakanus ar šėrus. Del platesnių žinių kreipkitės laiškais ar ypatsiškai. SMITH'S FURNITURE CO 54 Academy St. NEWARK, N. J.

OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Pukiausia LIETUVISKA VIESBUTI gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosieji į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDA KIBURI 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENĖS ATYDAL

Pranešu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studija, kuri buvo po num. 277 Bedford Ave., Brooklyn.



MOTIEJUS KICHAS Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Victoria štoro. Telephone Stagg 4032.